
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 21 luglio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 32 del 21 luglio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2003 - Deliberazione N. 2184 - Area Generale 
di Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - POR Campania, Misura 4.16 “Formazione 
degli operatori agricoli e forestali” - Determinazioni per l’acquisizione e/o produzione di specifici 
sussidi didattici. 

 
omissis 

PREMESSO che: 
- con deliberazione della G.R. n. 4066 del 13 settembre 2002, ad oggetto “POR Campania - Misura 

4.16 “Formazione degli operatori agricoli e forestali” - Approvazione programma formativo per l’anno 
2002 (con allegato)”, è stato approvato il programma di formazione professionale riferito alla misura 4.16 
del POR Campania 2000/06, per una spesa complessiva di euro 1.575.710,00, di cui euro 131.309,17 per la 
consulenza alla progettazione esecutiva e la produzione e/o acquisizione dei sussidi didattici da realizzare 
con la collaborazione di Organismi collaboratori; 

- con la stessa DGR 4066/02 è stato affidato agli STAPA-.CePICA, competenti per territorio, 
l’organizzazione e la gestione degli interventi di formazione degli operatori agricoli e forestali; 

- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 292 del 10 ottobre 2002 è stata impegnata la spesa prevista 
imputandola sulla U.P.B. n. 22.79.2 17 e sui capitoli 3856 (Fondi CEE 75%), 3858 (Fondi Nazionali) e 3860 
(Fondi Regionali); 

CONSIDERATO che, si rende necessario, in previsione dell’imminente avvio dei corsi da parte degli 
STAPA - CePICA - che dovranno improrogabilmente concludersi per quanto attiene alle spese afferenti 
all’annualità 2002 entro la fine di maggio 2004 essendo la misura 4.16 inserita nel meccanismo della 
premialità - attivare la collaborazione per la consulenza alla progettazione esecutiva e la produzione e/o 
acquisizione dei sussidi didattici, per: 

a) assicurare alle azioni formative caratteri di unitarietà e omogeneità e garantire alla struttura 
formativa adeguati supporti organizzativi e metodologico - didattici; 

b) consentire l’omogeneizzazione dell’impostazione degli interventi, il contenimento dei costi, 
attraverso la produzione e/o acquisizione di sussidi sotto forma di “pacchetti” formativi organici, 
utilizzabili in interventi diversi, ma con aree di contenuti comuni; 

c) svolgere brevi seminari di aggiornamento per i tecnici impegnati nelle attività di formazione da 
realizzarsi presso i cinque STAPA-CePICA; 

CONSIDERATO che: 
- ai fini dell’organizzazione e gestione dell’indicata attività, sia opportuno coinvolgere un organismo 

in grado di acquisire gli apporti specialistici necessari e di gestire con rigore metodologico le attività 
didattiche; 

- il Dipartimento della Funzione Pubblica, in esecuzione al Decreto Legislativo n. 285 del 30 luglio 
1999 - articolo 2 - ha individuato il FORMEZ, per attività di formazione e di promozione dell’innovazione 
amministrativa nel quadro dei processi di evoluzione di compiti dello STATO alle regioni e alle autonomie 
locali; 

- lo stesso Dipartimento della Funzione Pubblica ha individuato il FORMEZ come soggetto cui affidare 
il Programma RAP 100, che interviene con azioni di formazione, assistenza e consulenza in 100 realtà del 
Mezzogiorno e delle aree ex obiettivo 2 e 5b dei Fondi strutturali per sostenere le Pubbliche 
Amministrazioni chiamate ad esercitare nuove competenze per la promozione dei processi di sviluppo e di 
cui la Regione Campania ha già beneficiato; 

PRESO ATTO che per il biennio di attività formativa 2000/01, l’Amministrazione Regionale si è già 
avvalso del FORMEZ, quale Organismo collaboratore per le attività sopra citate, i cui rapporti sono stati 
regolamentati mediante apposito atto privato allegato alla DGR 2212/02; migliorando sensibilmente in tal 
modo la qualità degli interventi; 

RITENUTO che il FORMEZ, struttura di evidenza pubblica, sia l’unica in grado di fornire i servizi 
richiesti dall’Amministrazione, per l’esperienza specifica in materia di formazione e accompagnamento 
delle pubbliche amministrazioni, riconosciuta a livello nazionale e internazionale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 32 del 21 luglio 2003 2 / 2 

RITENUTO che, anche per le annualità 2002/2003, i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il 
FORMEZ debbano essere regolamentati tramite “Convenzione” che sarà oggetto di registrazione solo in 
caso d’uso; 

RILEVATO che lo schema di convenzione è stato predisposto in base al parere espresso dal Settore 
consulenza legale e documentazione dall’AGC Avvocatura, con nota n.0229756 del 29 maggio 2003 e 
acquisito agli atti d’ufficio e che si provvederà alla successiva approvazione con atto dirigenziale; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

- di approvare quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato nel presente 
dispositivo; 

- di affidare al FORMEZ la consulenza alla progettazione esecutiva dei corsi, la produzione e/o 
acquisizione dei sussidi didattici e lo svolgimento di brevi seminari di aggiornamento per i tecnici regionali 
impegnati nelle attività di formazione da realizzarsi presso i cinque STAPA - CePICA, per una spesa 
massima, IVA inclusa, di euro 131.309,17, con riferimento al programma approvato con DGR n. 4066 del 13 
settembre 2002; 

- di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione dello schema di convenzione per 
regolamentare i rapporti tra le parti, che stabilisce, tra l’altro, analiticamente i servizi da fornire e le 
modalità di pagamento; 

- di demandare a successivi provvedimenti del Settore SIRCA gli accrediti al FORMEZ delle somme 
occorrenti per lo svolgimento delle attività;  

- di rinviare a successivo provvedimento di Giunta Regionale l’approvazione del programma 2003 con 
l’individuazione dei servizi che il FORMEZ dovrà prestare; 

- di inviare la presente deliberazione al SeSIRCA per gli adempimenti di competenza, e al BURC per la 
relativa pubblicazione. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


